

### SKRÓTEM

#### Bezpieczeństwo w pracy

11 października br. na Politechnice Gdańskiej odbyła się konferencja „Więcej dla bezpieczeństwa i zdrowia w miejscu pracy”, zorganizowana przez PIP. Uczestniczyli w niej reprezentanci NSZZ „S”, m.in. Krzysztof Dośła, przewodniczący ZRG NSZZ „Solidarność”. Konferencji przewodniczył Mariusz Pokrzywinski, Okręgowy Inspektor Pracy w Gdańsku. Wśród tematów były m.in. korzyści z wdrożenia systemu zarządzania bhp, działania inspektora pracy oraz bhp jako nowa jakość w obszarze współpracy strony społecznej z pracodawcą.

#### Akademia Solidarności

Od 6 do 8 października br. grupa kilkudziesięciu osób z Częstochowskiej Akademii Solidarności odbyła studium formacyjne od Warszawy do Gdyni. W ramach programu „Do źródeł wolności” na gdańskim etapie wędrowniki znalazła się Sala BHP, pomnik Poległych Stoczniovców, odwiedzenie bazyliki św. Brygidy. W Gdyni uczestnicy objazdu zwiedzili m.in. Muzeum Emigracji i miejsca upamiętnienia ofiar Grudnia '70. [Więcej...>>](#)

#### Sprawozdanie PIP

Inspektorzy Państwowej Inspekcji Pracy w 2021 r. ujawnili ponad 600 tys. naruszeń prawa pracy. Inspektorzy zbadali 1924 wypadki przy pracy, w których zginęły 243 osoby, a 681 osób odniosło ciężkie obrażenia ciała. Najbardziej zagrożone wypadkami sektory gospodarki to przetwórstwo przemysłowe oraz budownictwo. Wydano 4 tys. decyzji nakazujących wypłatę wynagrodzeń na łącznie 64 mln zł – mówiła Katarzyna Łazewska-Hrycko, Główny Inspektor Pracy, prezentując posłom sprawozdanie PIP za ub.r. Zostało ono przyjęte 7 października br. po pozytywnym zaopiniowaniu przez Radę Ochrony Pracy.

# Bez porozumienia będzie manifestacja



Jeżeli nie dojdzie do porozumienia w kluczowych dla Związku sprawach, 17 listopada br. „Solidarność” wyjdzie na ulice Warszawy by domagać się rzeczowego rozwiązania problemów ludzi pracy.

– Propozycje rządu nie gwarantują skutecznej realizacji postulatów Związku w zakresie przeciwdziałania wzrostowi cen energii, przeciwdziałania zagrożeniu upadłości firm energochłonnych oraz nie wychodzą naprzeciw oczekiwaniom znaczących podwyżek dla pracowników zatrudnionych w szeroko pojętej sferze finansów publicznych – głosi uchwała Komisji Krajowej NSZZ „S”.

Już po uchwale KK NSZZ „S” rząd 11 października br. zaproponował projekt regulacji ograniczających wzrost cen energii dla odbiorców indywidualnych oraz małych i średnich firm. Jednak w dalszym cią-

gu istnieje groźba upadłości firm energochłonnych. nierozwiązany pozostaje problem podwyżek dla pracowników zatrudnionych w sferze finansów publicznych.

– Oczekujemy rzetelnego i rzeczowego dialogu. Nie funkcjonujemy po to, by protestować. Funkcjonujemy, by rozwiązywać problemy. Upływ czasu powoduje, że obszarów na kompromis jest coraz mniej. Trudny czas wymaga odważnych decyzji, – podkreślał rolę związku zawodowego Krzysztof Dośła, na antenie Radia Gdańsk 10 października br.

Rządy obozu Zjednoczonej Prawicy od 2015 r. zrealizowały m.in. postulat „Solidarności”, w tym „odważnego podniesienia wynagrodzenia minimalnego”.

[Audycja Radia Gdańsk do odsłuchania tutaj...>>](#)

# Kaganiec na ceny energii

Maksymalna cena prądu dla odbiorców wrażliwych oraz małych i średnich firm ma wynosić 785 zł za MWh. Projekt ustawy przewiduje też maksymalną cenę dla gospodarstw domowych, które przekroczą ustawowe limity zużycia prądu. W przypadku gospodarstw domowych cena maksymalna powyżej zakładanych limitów to 699 zł/MWh – podano w Wykazie Prac Legislacyjnych i Programowych Rady Ministrów.

Dla gospodarstw domowych, które zmieszczą się w limitach zużycia, obowiązywać będą ceny energii elektrycznej jak w 2022 roku.

Projektowane rozwiązania są niezależne od wzrostu cen energii elektrycznej na rynku hurtowym w roku 2023. Maksymalna cena prądu miałaby obowiązywać od rozliczeń od 1 grudnia br. do końca 2023 r.

[Więcej...>>](#)

### NASZYM ZDANIEM

#### Sprawne państwo to ludzie



Sytuacja międzynarodowa nie zwalnia państwa od dbałości o ludzi wynagradzanych z publicznej

daniny, gwarantujących państwu jego sprawność. Rosną płace w gospodarce – i bardzo dobrze, ale płace w budżetówce pozostały, z nielicznymi wyjątkami, są „zamrożone”. Obóz rządzący podniósł o 70 procent płacę minimalną z 1750 zł w 2015 roku do 3010 zł w 2022 roku. Nie ma naszej zgody na to by wynagrodzenia pracowników zarabiających więcej niż minimalna stały w miejscu. Przy dwucyfrowej inflacji tracą one swą siłę nabywczą, a funkcja motywacyjna wynagrodzenia traci na znaczeniu. W efekcie ci bardziej kreatywni, przydatni dla państwa, będą szukali swej przyszłości w zawodach mniej zależnych od kaprysów rządów.

Państwo, dla dobra obywateli, musi dbać o edukację, o ochronę zdrowia, o służby mundurowe odpowiedzialne za bezpieczeństwo. Na przykładzie oświaty widać jak pilne jest systemowe uregulowanie płac. W porozumieniu z kwietnia 2019 roku, między rządem o oświatową „Solidarność” zapisano niezrealizowany postulat negocjacyjny – zmiany systemu wynagradzania, by pensje nauczycieli były powiązane z przeciętnym wynagrodzeniem w gospodarce narodowej.

Konieczne jest systemowe przeciwdziałanie wzrostowi cen energii. Nie tylko dosypywanie miliardów złotych w ramach dodatków, co powoduje deficyt i napędza inflację. Uratowaliśmy na szczęście niektóre nasze kopalnie. Czas uruchomić UOKiK i inne narzędzia celem ograniczenia praktyk spekulacyjnych i gry na nadużywaniu sytuacji na rynku surowców.

**Krzysztof Dośła**  
przewodniczący Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność”

# Bronimy Portu Gdańsk



Krzysztof Dośla, przewodniczący ZRG NSZZ „S”, w imieniu związkowców z całego regionu, zwrócił się do premiera Mateusza Morawieckiego o pilne zajęcie stanowiska wobec obaw dotyczących bezpieczeństwa i przemian własnościowych w Porcie Gdańsk S.A.

– ZRG NSZZ „S” wyraża głębokie zaniepokojenie decyzją o przeprowadzeniu przetargu przez Zarząd Portu Gdańsk S.A. na usługę ochrony osób i mienia oraz zakończenia działalności Straży Ochrony Portu Gdańsk Sp. z o.o. Port Gdański jest miejscem przeładunku materiałów wrażliwych i niebezpiecznych. Wiele z tych ładunków pochodzi z NATO, co w czasie wojny na Ukrainie jest szczególnie wrażliwe. Bezpieczeństwo przeładunku ma swoją wielką cenę. Straż Ochrony Portu Gdańsk

zatrudniała doświadczoną kadre, która w sposób kompleksowy zapewniała ochronę Portu. Prosimy o weryfikację decyzji o przetargu podjętej przez Zarząd Portu Gdańsk – dla dobra tej instytucji i zadań dla niej Polski realizowanych – czytamy w apelu do premiera, przekazanym też szefem Ministerstwa Infrastruktury i MSWiA.

– Ochronę portu wypuszcza my na zewnątrz. I to w sytuacji, gdy wybuchają rury gazociągów, a port jest miejscem przeładunku surowców strategicznych i pomocy dla Ukrainy – alarmował Edward Fortuna, przewodniczący MKK NSZZ „S” Port Gdański, informując 3 października br. członków ZRG NSZZ „S”, że Straż Ochrony Portu ma być zastąpiona prywatną firmą ochroniarską.

## CYTAT TYGODNIA

Morze mówi człowiekowi o potrzebie szukania się nawzajem. O potrzebie spotkania i współpracy. O potrzebie solidarności. Międzyludzkiej i międzynarodowej. Jakże doniosły jest fakt, że to właśnie słowo „solidarność” zostało wypowiedziane tutaj, nad polskim morzem. Że zostało wypowiedziane w nowy sposób, który równocześnie potwierdza jego odwieczną treść.

Jan Paweł II do Ludzi Morza, Gdynia, 11 czerwca 1987 r.

## LICZBA TYGODNIA

### 54,1 proc.

Tytułu respondentów przepytanych przez IBiS na zlecenie „Rzeczpospolitej” uważa, że Polska powinna uczestniczyć w programie NATO „Nuclear Sharing” co pozwoli na udostępnienie broni jądrowej, jako państwu członkowskiemu nieposiadającemu takiej broni. 29,5 proc. jest temu przeciwnych, pozostali nie mają zdania.

## „Moje spotkanie z ludźmi NSZZ Solidarność”

Jak patrzy na Związek pokolenie urodzonych w XXI w. dowiadujemy się z prac „Moje spotkanie z NSZZ „Solidarność”, które są warunkiem uzyskania stypendium fundowanego przez nasz Fundusz Stypendialny. Poniżej fragment pracy stypendystki Emilii Saneckiej.

Wielokrotnie słyszałam o czasach „PRL-u” oraz ludziach walczących o wolność i solidarność. Najczęściej bohaterami byli mężczyźni, przynajmniej tak mi się wydawało. Zaczęłam więc czytać o bohaterkach. Natknęłam się na artykuł o pani Alinie Pienkowskiej-Borusiewicz. Tak zaczęło się moje spotkanie z kobietą „Solidarności”. Wczytując się w historię pani Aliny zdałam sobie sprawę, że to zwykli ludzie walczyli o wolność w naszym kraju. (...)

Była zwykłą „niezwykłą” pielęgniarką. Zaangażowała się w działalność Wolnych Związków Zawodowych. Redagowała niezależne pismo „Robotnik Wybrzeża”, bardzo angażowała się w działalność samokształceniową. Przeciwstawiała się odważnie temu, co uważała za złe. Niejednokrotnie zastanawiałam się, skąd takie kobiety brały siłę, czy ja bym tak umiała? Założono jej sprawę w Wydziale III Komendy Wojewódzkiej MO i nadano kryptonim „Pielęgniarka”. Kilkakrotnie była



Emilia Sanecka

aresztowana i przetrzymywana po 48 godzin, inwigilowana. Mimo to nie poddała się.

16 sierpnia 1980 r., wraz z Anną Walentynowicz i Ewą Ossowską, zatrzymywana przy bramie nr 3 wychodzących robotników. Współredagowała 21 strajkowych postulatów. Jej zasługą był postulat nr 16 – o poprawie funkcjonowania i dostępności opieki zdrowotnej. To moje spotkanie z ludźmi „Solidarności” uświadomiło mi, że zwykła kobieta – pielęgniarka, może być „niezwykłą”.

Spotkanie z historią pani Aliny pokazuje, że w trudnych chwilach warto walczyć do końca i nie poddawać się, iść do przodu i kolejno pokonywać trudności, dawać przykład swoim postępowaniem a znajdując się ludzie „solidarni”, którzy nam pomogą.

## Z przeszłością w przyszłość



6 i 7 października br. uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Wąglikowicach im. NSZZ „Solidarność” uczestniczyli w wycieczce edukacyjnej do Warszawy. Młodzież zwiedziła Centrum Nauki Kopernik i Stadion Narodowy oraz Muzeum Błogosławionego Ks. Jerzego Popiełuszki.

Wyprawa do stolicy była ostatnim punktem projektu zatytułowanego „Uczniowskie vademecum bankowości”, realizowanego przez Pomorską Fundację Edukacji i Pracy, a współfinansowanego przez Narodowy Bank Polski z Programu Edukacji Finansowej. W projekcie brało udział 25 uczniów z klas VI–VIII.

## Na Dzień Edukacji

W Dzień Edukacji składamy Nauczycielom i Pracownikom Oświaty najserdeczniejsze życzenia spokojnej i satysfakcjonującej pracy, bezpieczeństwa, wolności od trosk powszednich, docenienia Waszego trudu, wytrwałości oraz satysfakcji z osiągnięć Waszych podopiecznych.

Redakcja



**IBiS NR 41 (605) 12 PAŹDZIERNIKA 2022**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72